Puisque l'essence est identifiée en Dieu avec l'*esse*, « [c]e mode d'être revient en propre à Dieu et le sépare de tout autre étant, ou plutôt de l'étantité en général »<sup>28</sup>. L'*analogia entis* serait donc ca-

26. *ibid.*, p. 331, note 68.

27. *ibid.*, p. 296-297.

28. *ibid.*, p. 298. « Dieu se dit proprement *esse* et non pas *ens* » (*ibid.*, p. 309). Nonobstant, Thomas affirme avec clarté que le mot *ens* est proprement dit de Dieu : « In II enim *Metaphys.* [Aristoteles] ostendit quod ea quae sunt maxime vera, sunt et maxime entia. In IV autem *Metaphys.* ostendit esse aliquid maxime verum, ex hoc quod videmus duorum falsorum unum altero esse magis falsum, unde oportet ut alterum sit etiam altero verius; hoc autem est secundum approximationem ad id quod est simpliciter et maxime verum. Ex quibus concludi potest ulterius esse aliquid quod est maxime ens. Et hoc dicimus Deum » (*ScG.*, I, c. 13). « [S]ubstantia est ens per se, quod Deo constat convenire » (*ScG.*, I, c. 25). « Licet autem ea quae sunt et vivunt, perfectiora sint quam ea quae tantum sunt, Deus tamen qui non est aliud quam suum esse, est universaliter ens perfectum. Et dico universaliter perfectum, cui non deest alicuius generis nobilitas » (*ScG.*, I, c. 28). Même Marion doit reconnaître ce fait, et

pable de sauver la disparité entre l'être de Dieu et des créatures, en expulsant l'univocité d'un concept d'étant qui effectivement cadrerait sur une constitution onto-théo-logique de la métaphysique. Alors Thomas parle de Dieu comme fondement de toutes choses, mais aussi cette fondation laisserait Dieu dehors de ce que nous trouvons dans la création, donc il affirme que « < bon >, < beau >, < vrai > ne disent sans doute rien de la bonté, de la vérité et de la beauté divines, sinon qu'ils proviennent par efficience indiscutable, mais abstraite, sans contenu réel »<sup>29</sup>. Selon Marion, la création produirait une discontinuité essentielle entre Dieu et les créatures : « [...] non seulement entre Dieu et les étants, mais aussi bien entre Dieu et l'être de ces étants »<sup>30</sup>. Comme nous le voyons, les créatures pourraient difficilement nous dire quoi que ce soit au sujet de Dieu, qui resterait fondamentalement inconnu devant nos yeux, parce que l'*esse* divin serait quasi-équivoque par rapport à l'être créé. Par voie de conséquence, Dieu ne peut pas être considéré, selon le saint Thomas de Marion, comme *causa sui*, non seulement en raison de l'inconvénient logique de la formule si elle est prise au sens strict, mais parce qu'Il serait détachée de l'ordre de la causalité créée.